
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 115 (1127)
12 ноября 2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2025 № 201

О назначении публичных слушаний 
по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении 
разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции 
объекта капитального строительства 
«Многоквартирный жилой дом в 
городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов 
граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й 

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Иванова О.В.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 55344. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 12.11.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уста-
вом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Многоквар-
тирный жилой дом в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживаю-
щие в пределах территориальной зоны Ж4 (зона застройки жилыми домами смешанной 
этажности), в границах которой расположен земельный участок с кадастровым номером 
67:27:0013453:1108, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к вышеу-
казанному земельному участку, правообладатели таких земельных участков или расположен-
ных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся 
частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 25.11.2025 в 12 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Многоквартирный жилой дом в городе Смоленске», несет юридическое 
лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 12.11.2025 № 201

проект

Г Л А В А    Г О Р О Д А    С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Многоквартирный 
жилой дом в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Многоквартирный 
жилой дом в городе Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым номе-
ром 67:27:0013453:1108 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, городской 
округ город Смоленск, город Смоленск, в территориальной зоне Ж4 (зона застройки жилыми 
домами смешанной этажности (по преобладающему типу существующей застройки в терри-
ториальной зоне Ж3 (зона застройки среднеэтажными жилыми домами (от 5 до 8 этажей) и 
многоэтажными жилыми домами (от 9 этажей и выше), в части: 

1.1. Уменьшения минимального количества машино-мест в границах земельного участка 
с 81 места до 41 места.

1.2. Уменьшения минимальной площади озелененной территории с 1931,82 кв. м до 
1166,57 кв. м.

1.3. Уменьшения площади нормируемых элементов дворовой территории многоквартир-
ных домов (площадка для занятия физкультурой) с 225,4 кв. м до 197 кв. м.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2025 № 202

О назначении публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска  
«О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание кафе 
«Дружба» на Колхозной площади в городе 
Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в единой системе публичной власти», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смолен-
ске, утвержденным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание кафе 
«Дружба» на Колхозной площади в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие 
в пределах территориальной зоны ОД (зона размещения объектов общественно-делового 
назначения), в границах которой расположен земельный участок с кадастровым номером 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

67:27:0013016:554, правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, 
граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к вышеу-
казанному земельному участку, правообладатели таких земельных участков или расположен-
ных на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся 
частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 25.11.2025 в 12 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание кафе «Дружба» на Колхозной площади в городе Смоленске», несет 
юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 12.11.2025 № 202

проект

Г Л А В А    Г О Р О Д А    С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание кафе 
«Дружба» на Колхозной площади в городе 
Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание кафе «Дружба» 
на Колхозной площади в городе Смоленске», расположенного на земельном участке с када-
стровым номером 67:27:0013016:554 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
город Смоленск, улица Желябова, в территориальной зоне ОД (зона размещения объектов 
общественно-делового назначения), в части: 

1.1. Уменьшения минимальной доли озеленения территории с 15% до 0%.
1.2. Уменьшения минимального количества машино-мест в границах земельного участка 

с 68 мест до 0 мест.
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

от 07.11.2025 № 1642-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие дорожно-транспортного 
комплекса города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 22.08.2024 № 2191-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 2-й сессии 
Смоленского городского Совета VII созыва от 31.10.2025 № 07 «О внесении изменений в 
бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.	 Внести в муниципальную программу «Развитие дорожно-транспортного комплекса 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска 
от 22.08.2024 № 2191-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска 
от 20.01.2025 № 13-адм, от 22.01.2025 № 31-адм, от 07.03.2025 № 293-адм, от 15.05.2025  
№ 634-адм, от 16.05.2025 № 641-адм, от 04.07.2025 № 1000-адм, от 07.08.2025 № 1183-
адм, от 05.09.2025 № 1347-адм, от 10.09.2025 № 1358-адм, от 22.09.2025 № 1426-адм, от 
23.10.2025 № 1575-адм), следующие изменения:

1.1.  В разделе 2:
1.1.1. Позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам 

реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й 
годы планового периода)» подраздела 1 изложить в следующей редакции:

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и 
в разрезе источников 
финансирования на 
очередной финансовый год 
и 1, 2-й годы планового 
периода)

общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 2 713 853,878 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации: 
2025 год - 981 622,528 тыс. руб.;
2026 год - 928 329,335 тыс. руб.;
2027 год - 803 902,015 тыс. руб.;
за счет областного бюджета: 
2025 год - 297 217,372 тыс. руб.;
2026 год - 250 487,300 тыс. руб.;
2027 год - 126 059,980 тыс. руб.;
за счет бюджета города Смоленска:
2025 год - 684 405,156 тыс. руб.;
2026 год - 677 842,035 тыс. руб.;
2027 год - 677 842,035 тыс. руб. 

 ».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование 
муниципальной 

программы/ источник 
финансового обеспечения

Всего
Объем финансового обеспечения по годам 

(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная 
программа «Развитие 
дорожно-транспортного 
комплекса города 
Смоленска» (всего),
в том числе:

2 713 853,878 981 622,528 928 329,335 803 902,015

областной бюджет 673 764,652 297 217,372 250 487,300 126 059,980

бюджет города Смоленска 2 040 089,226 684 405,156 677 842,035 677 842,035

 ».

1.2. Подраздел 2 паспорта комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функци-
онирования системы муниципального городского транспорта, отвечающего потребностям 
населения города Смоленска» раздела 4 изложить в следующей редакции:

 «



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

«2. ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ

Наименование показателя 
реализации, единица измерения

Базовое 
значение 

показателя 
реализации

Планируемое значение показателя 
реализации на очередной 

финансовый год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Доля пассажиров, перевезенных го-
родским муниципальным автомо-
бильным транспортом, в общем объ-
еме пассажиров, перевезенных город-
ским общественным транспортом, %

17,60 18,21 18,21 18,21

Доля пассажиров, перевезенных го-
родским муниципальным наземным 
электрическим транспортом, в общем 
объеме пассажиров, перевезенных го-
родским общественным транспортом, 
%

29,89 36,71 36,71 48,13

Модернизация подвижного состава 
трамвайного парка (ед.)

0  4 4  0

Приобретение электрического назем-
ного транспорта (ед.)

 0  0 5 5

 ».
1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска. 
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков 
 
__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2025 № 1643-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование современной 
городской среды в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 13.11.2024 № 2814-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 2-й сессии 
Смоленского городского Совета VII созыва от 31.10.2025 № 07 «О внесении изменений в 
бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
13.11.2024 № 2814-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
14.02.2025 № 155-адм, от 04.04.2025 № 474-адм, от 20.05.2025 № 667-адм, от 17.07.2025  
№ 1071-адм, от 18.07.2025 № 1093-адм, от 11.08.2025 № 1200-адм, от 09.09.2025 № 1350-
адм, от 10.09.2025 № 1357-адм, от 08.10.2025 № 1490-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализации (по годам 

реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й 
годы планового периода)» подраздела 1 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

«
Объем финансового обеспечения 
за весь период реализации (по 
годам реализации и в разрезе 
источников финансирования на 
очередной финансовый год и 1, 2-й 
годы планового периода)

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 1 635 229,295 тыс. руб., в том 
числе по годам:
2025 год – 1 282 896,178 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 823  055,501 тыс. 
руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 315 243,740 
тыс. руб.;
- средства федерального бюджета – 140 796,937 тыс. 
руб.;
- внебюджетные средства – 3 800,000 тыс. руб.;
2026 год – 177 659,686 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 95 745,795 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 81  913,891 
тыс. руб.;
2027 год – 174 673,431 тыс. руб., из них:
- средства областного бюджета – 92 759,540 тыс. руб.;
- средства бюджета города Смоленска – 81  913,891 
тыс. руб.

 ».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Наименование 
муниципальной программы/

источник финансового 
обеспечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная 
программа «Формирование 
современной городской 
среды в городе Смоленске» 
(всего),
в том числе:

1 635 229,295 1 282 896,178 177 659,686 174 673,431

федеральный бюджет 140 796,937 140 796,937 - -
областной бюджет 1 011 560,836 823 055,501  95 745,795 92 759,540
бюджет города Смоленска 479 071,522 315 243,740 81 913,891 81 913,891
внебюджетные средства 3 800,000 3 800,000

 ».
1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска 	  А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2025 № 1684-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Управление муниципальными 
финансами города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 03.06.2024 № 1410-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 2-й сессии 
Смоленского городского Совета VII созыва от 31.10.2025 № 07 «О внесении изменений в 
бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска 
от 03.06.2024 № 1410-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска 
от 28.01.2025 № 74-адм, от 13.03.2025 № 318-адм, от 06.05.2025 № 604-адм, от 08.07.2025  
№ 1023-адм, от 09.09.2025 № 1352-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

«
Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и 
в разрезе источников 
финансирования на 
очередной финансовый год 
и 1, 2-й годы планового 
периода)

Общий объем средств бюджета города Смоленска на 
реализацию муниципальной программы составляет 
953 735,945 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2025 год – 87 960,981 тыс. рублей;
2026 год – 432 958,304 тыс. рублей;
2027 год – 432 816,660 тыс. рублей

».
1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Наименование муници-
пальной программы / ис-
точник финансового обе-

спечения

Всего Объем финансового обеспечения по годам 
(этапам) реализации, тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год

Муниципальная програм-
ма «Управление муници-
пальными финансами го-
рода Смоленска» (всего),
в том числе:

953 735,945 87 960,981 432 958,304 432 816,660

бюджет города Смоленска 953 735,945 87 960,981 432 958,304 432 816,660
».

1.2. Раздел 5 изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.3. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение № 2).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска				     А.А. Новиков 

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2025 № 1687-адм

О б  од о б р е н и и  п р о г н о з а  с о ц и а л ь н о -
экономического развития города Смоленска на 
2026 год и плановый период 2027 - 2028 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением 
54-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утвержде-
нии Положения о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администра-
ции города Смоленска от 14.09.2016 № 2186-адм «Об утверждении Порядка разработки, 
корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-
экономического развития города Смоленска на среднесрочный период», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города Смоленска на 2026 год 
и плановый период 2027 - 2028 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.11.2025 № 1690-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Создание условий для эффективного 
муниципального управления в Администрации 
г о р о д а  С м о л е н с к а » ,  у т в е р ж д е н н у ю 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 08.08.2024 № 2100-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 2-й сессии 
Смоленского городского Совета VII созыва от 31.10.2025 № 07 «О внесении изменений в 
бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для эффективного муници-
пального управления в Администрации города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 08.08.2024 № 2100-адм (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 27.01.2025 № 64-адм, от 14.03.2025 № 324-адм, от 
19.05.2025 № 652-адм, от 07.07.2025 № 1016-адм, от 11.09.2025 № 1375-адм), следующие 
изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. В подразделе 1 позицию «Объем финансового обеспечения за весь период реализа-

ции (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы планового периода)» изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

Объем финансового 
обеспечения за весь 
период реализации (по 
годам реализации и 
в разрезе источников 
финансирования на 
очередной финансовый 
год и 1, 2-й годы пла-
нового периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы со-
ставляет 1634807,861 тыс. рублей, в том числе по годам реализа-
ции:
2025 год – 603555,297 тыс. рублей, в том числе 3200,540 тыс. рублей – 
средства областного бюджета, 600354,757 тыс. рублей – средства 
бюджета города Смоленска;
2026 год – 515596,076 тыс. рублей;
2027 год – 515656,488 тыс. рублей.
Источники финансирования муниципальной программы – бюджет 
города Смоленска, областной бюджет

 ».
1.1.2. Подраздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№ 
п/п

Задачи структурного 
элемента

Краткое описание ожида-
емых эффектов от реали-

зации задачи структурного 
элемента

Связь с показателями 

1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения деятельно-
сти Главы города и Администрации города»
Управление кадров и муниципальной службы, Управле-
ние учета и отчетности, Управление делами, Управление 
по взаимодействию с административными органами и 
общественными организациями, муниципальное казённое 
учреждение «Городское информационное агентство», му-
ниципальное бюджетное транспортно-хозяйственное уч-
реждение Администрации города Смоленска

-

1.1. Формирование благоприят-
ных условий для эффектив
ного функционирования муни
ципального управления в Ад-
министрации города Смоленска 
и деятельности Главы города 
Смоленска

П о в ы ш е н и е 
эффективно сти 
муниципального 
управления в Ад-
министрации го
рода Смоленска

Уровень стабильности кадров

Соответствие структуры Ад-
министрации города Смолен-
ска решаемым задачам
Повышение квалификации му-
ниципальных служащих 

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных, информацион-
ных условий для реализации муниципальной программы»
Управление делами, Управление учета и отчетности -

2.1. Эффективное использование 
средств, направленных на 
обеспечение организацион
ных, информационных усло
вий реализации муниципаль
ной программы

Качественное ис
полнение долж
ностных обязанно
стей сотрудниками 
структурных под
разделений Адми
нистрации города 
Смоленска

Удовлетворенность населения 
деятельностью Администра-
ции города Смоленска 

».

«



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

1.1.3. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование муниципальной про-
граммы/источник финансового обе-

спечения Всего
Объем финансового обеспечения  

по годам (этапам) реализации, 
тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год
Муниципальная программа «Созда-
ние условий для эффективного му-
ниципального управления в Админи-
страции города Смоленска» (всего), 
в том числе:

1634807,861 603555,297 515596,076 515656,488

областной бюджет 3200,540 3200,540 0 0
бюджет города Смоленска 1631607,321 600354,757 515596,076 515656,488

 ».
1.1.4. Пункт 5 приложения к паспорту муниципальной программы «Создание условий 

для эффективного муниципального управления в Администрации города Смоленска» при-
знать утратившим силу.

1.2. В разделе 4:
1.2.1. В подразделе 1 паспорта комплекса процессных мероприятий «Создание условий 

для обеспечения деятельности Главы города и Администрации города» слова «, муниципаль-
ное казенное учреждение «Строитель» исключить.

 1.2.2. В подразделе 1 паспорта комплекса процессных мероприятий «Обеспечение орга-
низационных, информационных условий для реализации муниципальной программы» слова 
«муниципальное казённое учреждение «Городское информационное агентство» заменить 
словами «Управление учета и отчетности».

1.3. Раздел 5 изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.4. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение № 2).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2025 № 1692-адм

Об утверждении муниципальной программы 
«Комплексное развитие территории города 
Смоленска для формирования общественных 
пространств» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации», распо-
ряжением Администрации города Смоленска от 07.07.2017 № 151-р/адм «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие террито-
рии города Смоленска для формирования общественных пространств».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по строительству и архитектуре.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2025 № 1696-адм

О внесении изменений в приложения № 1 – 3, 
утвержденные постановлением Администрации 
города Смоленска от 18.05.2016 № 1011-адм «Об 
утверждении проекта планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске  
в границах улицы Дзержинского – улицы 
Большая Краснофлотская – улицы Студенческой 
– улицы Ногина – улицы Октябрьской 
Революции  – улицы Карла Маркса – улицы 
Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 112 «Об утверждении Пра-
вил подготовки документации по планировке территории, подготовка которой осуществля-
ется на основании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправ-
ления, принятия решения об утверждении документации по планировке территории, вне-
сения изменений в такую документацию, отмены такой документации или ее отдельных 
частей, признания отдельных частей такой документации не подлежащими применению, 
а также подготовки и утверждения проекта планировки территории в отношении террито-
рий исторических поселений федерального и регионального значения», распоряжениями 
Администрации города Смоленска от 30.07.2024 № 399-р/адм «О принятии решения о под-
готовке проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных терри-
торий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлот-
ская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла 
Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского», от 04.10.2024 № 841-р/адм 
«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского  – 
улицы Большая Краснофлотская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрь-
ской Революции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржеваль-
ского», от 05.06.2025 № 1019-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – улицы Студенческой  – 
улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла 
и Мефодия – улицы Пржевальского», от 11.07.2025 № 1285-р/адм «О принятии решения 
о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Красноф-
лотская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы 
Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского», на основании прото-
кола публичных слушаний от 05.09.2025 № 733, заключения о результатах публичных слу-
шаний от 11.09.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложения № 1 – 3, утвержденные постановлением Администрации города 
Смоленска от 18.05.2016 № 1011-адм «Об утверждении проекта планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Дзержинского – улицы Боль-
шая Краснофлотская – улицы Студенческой – улицы Ногина – улицы Октябрьской Рево-
люции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и Мефодия – улицы Пржевальского» (в 
редакции постановлений Администрации города Смоленска от 01.09.2016 № 2111-адм, от 
24.08.2017 № 2314-адм, от 30.12.2020 № 2960-адм, от 06.10.2021 № 2580-адм, от 27.09.2022 
№ 2761-адм, от 11.04.2023 № 838-адм, от 26.01.2024 № 126-адм, от 17.05.2024 № 1226-адм), 
изменения, изложив их в новой редакции (прилагаются).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города 

Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Многоквартирный жилой дом 
в городе Смоленске»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Многоквартирный 
жилой дом в городе Смоленске» (далее – проект постановления): технико-экономическое 
обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 20 ноября 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 12 ноября 2025 г. по 28 ноября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 25 ноября 2025 г. в 12.30 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 25 ноября 2025 г. с 12.00 до 12.30.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 20 ноября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 

дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) – с 20 
ноября 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 20 ноября 2025 г. по 25 ноября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 25 ноя-
бря 2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рож-
дения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке проекта Правил землепользования 
и застройки города Смоленска Е.В. Скачков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города 

Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

«Здание кафе «Дружба» на Колхозной площади в городе Смоленске»

Перечень информационных материалов к проекту постановления Главы города Смолен-
ска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание кафе «Дружба» 
на Колхозной площади в городе Смоленске» (далее – проект постановления): технико-эко-
номическое обоснование.

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 20 ноября 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 12 ноября 2025 г. по 28 ноября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 25 ноября 2025 г. в 12.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 25 ноября 2025 г. с 11.30 до 12.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 20 ноября 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 

дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району) – с 20 
ноября 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 20 ноября 2025 г. по 25 ноября 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг 
с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Задне-
провскому району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать в срок по 25 ноя-
бря 2025 г.:

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний;

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рож-
дения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических 
лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28 февраля 2006 г. № 237 «Об утверждении 
Порядка проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан 
в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке проекта Правил землепользования 
и застройки города Смоленска Е.В. Скачков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 12.11.2025 № 201 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Многоквартирный жилой дом в городе Смоленске»................................................................. 1

от 12.11.2025 № 202 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
кафе «Дружба» на Колхозной площади в городе Смоленске».................................................... 5

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 07.11.2025 № 1642-адм «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
дорожно-транспортного комплекса города Смоленска», утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 22.08.2024 № 2191-адм»................................................ 8

от 07.11.2025 № 1643-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 13.11.2024 № 2814-адм»..................11

от 12.11.2025 № 1684-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Управление муниципальными финансами города Смоленска», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 03.06.2024 № 1410-адм» ................ 14

от 12.11.2025 № 1687-адм «Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
города Смоленска на 2026 год и плановый период 2027 - 2028 годов»................................... 16

от 12.11.2025 № 1690-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Создание условий для эффективного муниципального управления в Администрации 
города Смоленска», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
08.08.2024 № 2100-адм»............................................................................................................... 17

от 12.11.2025 № 1692-адм «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное 
развитие территории города Смоленска для формирования общественных пространств» .20

от 12.11.2025 № 1696-адм «О внесении изменений в приложения № 1 – 3, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 18.05.2016 № 1011-адм «Об 
утверждении проекта планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Дзержинского – улицы Большая Краснофлотская – улицы Студенческой – 
улицы Ногина – улицы Октябрьской Революции – улицы Карла Маркса – улицы Кирилла и 
Мефодия – улицы Пржевальского»............................................................................................. 21

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................23

Оповещение о начале публичных слушаний...................................................................................25

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 28



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 115 (1127)
12 НОЯБРЯ

2025 г.


